

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Ata - Reunião Ordinária do COMOB - Conselho Municipal de Mobilidade Urbana

Aos 05 dias do mês de dezembro de 2023, às 14h00, reuniram-se, presencialmente no auditório do Centro de Educação Empreendedora (CEDEMP) os membros do COMOB - Conselho Municipal de Mobilidade Urbana. Conforme lista de presença, assinaram e estavam presentes: Gláucio Lamarca Rocha, Letícia Diniz D. Lima, Marcelo Augusto Venezianni de Almeida, Paulo Edgar Fidélis Melo, Rodolfo de Souza Alves, João P. H. Moraes, Renato Diacov da Cunha, Selma Leite de Carvalho, Augusto José Delfim Moreira, Paulo Caon, Benigno José Ribeiro, Antonio Reis Claudino, Jeferson de Lima Cheriegate, Luis Fernando Carvalho de Souza, Rubens Benedito, Andressa Viviany Régis Araújo e Erick Molina.

O Secretário Executivo do COMOB, Sr. João P. H. Moraes, deu início a reunião com a leitura da pauta do dia.

Pauta 1

Trabalhos da SEMOB em 2023 e projetos para 2024

O Presidente do COMOB, Sr. Gláucio Lamarca Rocha, Secretário de Mobilidade Urbana, realizou um balanço das atividades da Secretaria de Mobilidade Urbana em 2023, como: consolidação operacional da 1ª fase da Linha Verde, revitalização da Rua XV de Novembro, requalificação das calçadas, reestruturação da Av. Lineu de Moura, ampliação da malha cicloviária, dentre outros. Também contou sobre os projetos em execução atualmente: novo acesso para Av. José Longo, duplicação da Av. Rodolfo Casteli, requalificação estrutural da ponte Minas Gerais, 3ª fase da Via Oeste ligando até Jacareí, Via Jaguari, implantação de lombofaixas, recapeamento asfáltico de diversas vias e ampliação da frota de transporte público com a entrada de 30 novos veículos.

Sobre projetos futuros, foram explicados: requalificação da Av. Sebastião Gualberto, duplicação da Av. Lívio Veneziani, ligação Paratehy-Terras Alpha, ciclovia Centro-Sudeste, implantação do projeto BikeSJC de compartilhamento de bicicletas, 2ª fase da Linha Verde — Anel Viário Leste, duplicação da Estr. do Cajuru e da Estr. do Bom Retiro, requalificação da Rua João Miacci, novo pacote de recapeamento asfáltico contemplando diversas vias e implantação do Novo Transporte Público.

Pauta 2

Eleição do Vice-Presidente do COMOB

O Sr. João P. H. Moraes explicou sobre a previsão legal de eleição do vice-presidente do COMOB após a estruturação de nova composição do conselho, a qual ocorreu no mês de Agosto de 2023. Após leitura das previsões contidas na Lei que institui o COMOB e no Regimento Interno, foi questionado se algum membro presente gostaria de se candidatar à função, onde somente a Sra. Letícia D. D. Lima, Secretária Adjunta de Mobilidade Urbana se candidatou. Foi aberta votação aos membros presentes e, por unanimidade, a Sra. Letícia foi eleita vice-presidente.

Pauta 3

Agendamento das reuniões de 2024

O Sr. João P. H. Moraes informou que as 4 (quatro) reuniões ordinárias para o ano de 2024 devem ter suas datas definidas e apresentou algumas datas para agendamento. De forma unânime foram aprovadas as de 21 de fevereiro, 08 de maio, 07 de agosto e 27 de novembro.





PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Pauta 4

Agendamento de Visita Técnica

Conforme proposto na 2ª Reunião Ordinária, ocorrida em 23 de agosto p.p., a Secretaria Executiva do COMOB apresentou proposta de visita técnica para conhecer o Centro de Segurança e Inteligência (CSI) para o próximo dia 20 de dezembro às 14h. O Sr. Jeferson Cheriegate, representante titular do Parque de Inovação Tecnológica (PIT) sugeriu que fosse adicionada no roteiro uma visita guiada às instalações do PIT, a qual foi acatada pelos membros presentes. O Sr. João então informou aos membros que será realizado o agendamento com os locais e será enviada confirmação nos próximos dias com a data e horário da visita. Foi informado também que a Secretaria de Mobilidade Urbana disponibilizará uma van de 15 lugares para transporte dos membros do COMOB no dia da visita.

Pauta 5

Relatório Anual, encerramento e agradecimentos

O Sr. João informou que será encaminhado para análise e aprovação o relatório anual de 2023 até a 1ª quinzena do mês de fevereiro de 2024, conforme previsto na legislação do COMOB. Após, agradeceu a presença de todos os membros nesta última reunião do ano de 2023.

A Reunião foi encerrada pelo Secretário Executivo do COMOB, Sr. João P. H. Moraes às 14h50.

Eu, João P. H. Moraes secretariei a presente ata, devidamente assinada por mim e encaminhada aos demais membros do COMOB, para ciência de forma digital.

São José dos Campos, 05 de dezembro de 2023.

JOÃO P. H. MORAES SECRETÁRIO EXECUTIVO